protección de los intereses patrimoniales de las entidades públicas y de los bienes pertenecientes
a las mismas, se contratarán con compañías de seguros legalmente autorizadas para funcionar en
el país.

Cuando los seguros cuya cuantía o interés asegurable no exceda de CIENTO VEINTE
MILLONES DE PESOS ($120.000.000.00) por riesgo asegurable, forzosamente se contratarán
en forma directa con La Previsora S.A., Compañía de Seguros o con cualquier otra compañía
estatal que se llegare a crear para tal efecto.  

ARTICULO 245. DE LA LICITACION EN LA CONTRATACION DEL SEGURO -

[...]

los establecimientos públicos deberán someter los contratos que
celebren a la aprobación del Ministro o Jefe del Departamento Administrativo a cuyo despacho
se halle adscrito el respectivo establecimiento público, si dicho funcionario no fuere su
representante legal, cuando la cuantía exceda de CIENTO CINCUENTA MILLONES DE
PESOS ($150.000.000.oo).

El concepto del Consejo de Ministros y la revisión de legalidad del Consejo de Estado, sólo se
requerirán cuando la cuantía sea superior a DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE
PESOS ($250.000.000.oo).

ARTICULO 253. DE LA ADQUISICION Y ENAJENACION DE INMUEBLES POR EL
INCORA - <DEROGADO POR EL ARTICULO 81 DE LA LEY 80 DE 1993>. Los contratos
de adquisición y enajenación de inmuebles rurales que para el cumplimiento de sus funciones
celebre el Instituto Colombiano de la Reforma Agraria - INCORA -, se regirán por las normas